
 1 

Tato disertační práce se věnuje proměnám politické komunikace pohledem studií afektu, 

ozřejmuje vzájemné vztahy mezi energií politického lídra, následný intersubjektivní 

proces tvorby emoční energie mezi jeho příznivci a z toho plynoucí rituální a parasociální 

vztahy a následně vše zasazuje do aktuálního konceptu politického fandomu. Jednotlivé 

fenomény práce zkoumá pomocí virtuální etnografie, přičemž za určující znaky 

afektivních projevů považuje paralingvistické a fatické aspekty komunikace. V 

analytické části práce volí jako reprezentanta tohoto širšího fenoménu hnutí Přísaha, 

jejího lídra Roberta Šlachtu a komunitu příznivců tohoto hnutí na Facebooku. Disertační 

práce zdůrazňuje především jedinečnost výsledné synergie a proces tvorby politického 

fandomu, přičemž i přes strategicky řízenou a neautentickou komunikaci jsou výsledné 

emoce příznivců autentické a ti prožívají intenzivní emoce naděje, odvahy, lásky či péče. 

Energie samotného lídra je primárním stimulantem, který příznivce k hnutí přitahuje 

a podporuje jejich aktivitu. Prožívaná emoční energie, která je v tomto případě spojující 

substancí a příčinou vzniku online interakčních rituálů a parasociálních vztahů, má pro 

příznivce silný motivační účinek, a proto tyto mikrosituace chtějí prožívat znovu nejen 

v jiných chvílích, ale i v jiných prostředích. Jedná se tak o specifickou formu fandomu, 

tj. politický fandom, jehož členové se odlišují od standardních voličů a příznivců. Proto 

tato práce slouží nejen jako východisko pro navazující studium politických příznivců, ale 

rovněž jako apel na intenzivnější zájem o politický fandom a jeho důkladnější reflexi, 

která by se stala cenným doplňkem výzkumu a užitečným nástrojem pro pochopení 

současných způsobů politické angažovanosti, nejen v prostředí online sociálních sítí. 

 


